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ÚVOD

Aj keď by mnohí považovali návštevu koncentračného tábora za extrémne desivú,

výskyt fenoménu temnej turistiky alebo tzv. „darktourism“ je nepopierateľný a veľmi často sa

vyskytujúci. Analýza miest koncentračných táborov ako turistických destinácií, či atrakcií

načrtáva určité problémy vyplývajúce z etickosti celej problematiky. Rovnako na to

nadväzujú rôzne problémy a dilemy, ako úctyhodne a správne komunikovať s verejnosťou

v rámci napríklad marketingu miest spojených s holokaustom a koncentračných táborov. Na

jednej strane sú turisti a príjem z turizmu dôležitým aspektom financovania uchovávania

dedičstva, udržiavania týchto miest histórie ako pamiatky, respektíve v niektorých prípadoch

aj cintorína. Na strane druhej medzi turistami nie sú len pamätníci a potomkovia, ktorí chcú

vzdať hold pamiatke zosnulých, sú medzi nimi rovnako obyčajní turisti, ktorí sa nemajú

problém odfotiť v miniatúrnych celách, či na koľajniciach smerujúcich do plynových komôr

s neprimeranými výrazmi tváre, ktoré skôr dehonestujú ako oslavujú tieto miesta utrpenia

mnohých ľudí. Hranica medzi tým, čo ľudia pokladajú za etické a neetické v tomto kontexte

je individuálna. Aj na základe toho je pomerne problematické spracovať takú marketingovú

stratégiu cestovných kancelárií, aby oslovila a chytila ľudí za srdce s cieľom návštevy

koncentračného tábora ako vyjadrenia určitej úcty voči obetiam.

Predkladaná bakalárska práca sa venuje koncentračným táborom a cestovnému ruchu

v nich realizovanému, pričom sa detailnejšie zameriava na význam cestovných kancelárií

v spojení s destináciami cestovného ruchu spojeného s holokaustom.

Cieľ bakalárskej práce bol stanovený ako analýza návštevnosti vybraných

koncentračných táborov a vykonať prieskum v oblasti marketingu cestovných kancelárií

ponúkajúcich zájazdy do koncentračných táborov. Následne spracovať návrhy ako skvalitniť

komunikáciu cestovných kancelárií voči verejnosti o zájazdoch s tematikou návštevy

koncentračných táborov.

Formálne sa bakalárska práca člení na štyri kapitoly zamerané na teoretickú časť,

praktickú časť a návrhy. Práca poskytuje v teoretickej časti stručný exkurz do histórie

holokaustu so zameraním na koncentračné tábory. Rovnako predkladá všeobecný pohľad na

perspektívy cestovného ruchu a najmä turistických atrakcií spojených a holokaustom.
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Význam cestovných kancelárií ozrejmuje najmä na účely pochopenia podstaty toho, prečo

cestovné kancelárie často krát poskytujú aj ponuky na zájazdy do koncentračných táborov.

Praktická časť práce je analytickým spracovaním komparácie prieskumu ponuky

a marketingu vybraných slovenských a českých cestovných kancelárií ponúkajúcich zájazdy

do koncentračných táborov. Následne je analyzovaná návštevnosť vybraných koncentračných

táborov, ktorých návštevu poskytujú analyzované cestovné kancelárie.

Návrhová časť obsahuje syntézu poznatkov, pričom predkladá možnosti a odporúčania

pre cestovné kancelárie ako by bolo možné docieliť zvýšenie záujmu o ich zájazdy s cieľom

zvýšiť záujem o tieto zájazdy a nájsť vhodný spôsob s ohľadom na etiku, komunikáciu

a problematiku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCENTRAČNÉ TÁBORY

V rokoch 1933 až 1945 nacistické Nemecko a jeho spojenci založili viac ako 44 000

táborov a ďalších väzenských miest (vrátane get). Zakladatelia tieto miesta využívali na rôzne

účely vrátane nútenej práce, zadržiavania ľudí považovaných za nepriateľov štátu a najmä

najhoršieho účelu, hromadného vraždenia. História vzniku koncentračných táborov je spojené

a holokaustom a temnou minulosťou, ktorá zasiahla celú Európu.1

V prvej kapitole bakalárskej práce sa budeme venovať práve koncentračným táborom

v kontexte ich historického významu a pamiatky, ktorá sa v súčasnosti spája so značným

záujmom verejnosti, čo smeruje k rozvoju cestovného ruchu na miestach, kde boli

koncentračné tábory situované.

1.1 História koncentračných táborov

Koncentračné tábory sú širokým pojmom. V rámci bakalárskej práce sa budeme

venovať konkrétne, ako bolo naznačené v úvode kapitoly, nacistickým koncentračným

táborom založených medzi rokmi 1933 až 1945. Tie vznikli spočiatku v rámci snahy

o dosiahnutie „životného priestoru“ pre árijskú nadradenú rasu v Európe, avšak neskôr prešli

do masového vyvražďovania, tzv. konečného riešenia židovskej otázky – skrátene konečného

riešenia – „Endlösung“. 2

Snyder hovorí o tom, že Hitlerovi šlo v konečnom dôsledku v rámci tohto konania o to,

aby prostredníctvom vyhladenia najmä Židov, podradenej rasy, získal pre Nemcov,

nevyhnutné zdroje, vydobyl si ako nadradený druh moc a obnovil tak rovnováhu na planéte.

V rámci zdrojov šlo najmä o územie, čiže viedol tzv. koloniálnu vojnu, avšak v oblastiach,

kde došlo k bezpolitickosti v dôsledku práve obsadzovania utrpela židovská populácia

1WACHSMANN, Nikolaus. A HistoryoftheNaziConcentrationCamps. Farrar, Strauss and Giroux. ISBN 978-0-

374-11825-9.

2CUSSANS, Thomas. Holokaust. Vznik, dejiny a dôsledky: 1920–1945. Ikar. 2020. 144 s. ISBN 978-80-5517-

475-4. s.13
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najväčšie straty, takmer likvidačné.3 Vzhľadom na tak rozsiahle plánované vyvražďovanie,

zohrávali veľmi dôležitú úlohu počas holokaustu práve koncentračné tábory.

1.1.1 Holokaust

Holokaust, nacisticko-nemecké zničenie európskeho židovstva počas II. svetovej

vojny, je pravdepodobne jednou z najničivejších a vražedných udalostí v histórii ľudskej

civilizácie.4Holokaust (hebrejsky šoa) bol genocídou najmä európskych Židov v rokoch 1941

až 1945, kedy nacistické Nemecko a jeho spolupracovníci v Nemecku okupovanej Európe

systematicky vyvraždili asi 11 mil. ľudí5, pričom celkovo išlo o 6 mil. Židov, čo sú asi 2/3

európskeho židovského obyvateľstva. Holokaust vyhladil celé spoločenstvá Židov, Rómov

a ďalších skupín obyvateľstva. Dôsledkom tak komplexného vyhladenia spoločenstiev bolo

ich opätovné neobnovenie po vojne, čiže úplne zanikli spolu so svojou históriou a kultúrou.

6 Vraždy sa uskutočňovali pogrommi a masovými streľbami, politikou vyhladzovania

prostredníctvom práce v koncentračných táboroch, v plynových komorách a dodávkach

s plynom v nemeckých vyhladzovacích táboroch (koncentračných táboroch), hlavne

v Osvienčime, Bełżci, Chełmne, Majdaneku, Sobibórea Treblinkev okupovanom Poľsku.7

Holokaustu predchádzali viaceré udalosti, ktoré ovplyvnili celú situáciu v Európe.

Snyder uvádza, že nacisti si v roku 1938 uvedomili : „najefektívnejší spôsob ako oddeliť

Židov od ochrany štátu, je zničiť štát samotný. Akákoľvek legislatívna diskriminácia mohla

byť skomplikovaná nepredvídateľnými dôsledkami pre iné aspekty práva a byrokratickej

praxe.... Bezštátnosť otvorila okno príležitosti pre tých, ktorí boli pripravení páchať násilie

a lúpiť.“8Nemecko pochopilo ešte v rovnakom roku, že nemôže nechať túto situáciu tak, lebo

3SNYDER, Thomas. Čierna zem. Holokaust akohistória a varovanie. Premedia 2019. 432 s. ISBN 978-80-8159-

696-4.

4STONE, Lewi. Quantifyingthe Holocaust: HyperintensekillratesduringtheNazigenocide. In: Science advances.

2019. ISSN 2375-2548.

5CUSSANS, Thomas. Holokaust. Vznik, dejiny a dôsledky: 1920 – 1945. Ikar. 2020. ISBN 978-80-5517-475-4

6ROSE, Jonathan. The Holocaust and theBook: Destruction and Preservation (Studies in PrintCulture and

theHistoryoftheBook). 328 s. ISBN 978-1558496439.


[…]


zúčastňovanie sa podujatiach, kde môže cestovná kancelária dostať priestor na rozpravu

o niektorých aspektoch formovania histórie spojených s koncentračnými tábormi. Touto

osvetou a účasťou na eventoch historického charakteru tak môže jednak dopomôcť

k zvyšovaniu povedomia, ale aj skvalitniť svoje aktivity a zvýšiť mieru etickosti svojho

podnikania v rámci holokaustu.
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ZÁVĚR

Koncentračné tábory boli miesta, ktoré v histórií zohrávali nepopierateľne významnú

úlohu, avšak nie pozitívneho charakteru. Napriek tomu si k nim účastníci cestovného ruchu

našli cestu a tak sa cestovný ruch spojený s holokaustom a koncentračnými tábormi rokmi

rozvíja, čo bolo možné vidieť na základe štatistík návštevnosti koncentračných táborov

Osvienčim a Majdanek uvedených v práci.

Holokaustový cestovný ruch je súčasťou kultúrneho kognitívneho, ale aj temného

cestovného ruchu. Neposkytuje v porovnaní s inými kultúrnymi zaujímavosťami alebo

udalosťami iba jeden emotívny zážitok, ale presahuje aj našu každodennú existenciu. Navyše,

pretože väčšina ľudí vníma základné ľudské hodnoty ako nevyhnutnú súčasť života, ich

skúsenosti s návštevami koncentračných táborov a miest spojených s holokaustom sú

následne veľmi citlivou témou.

Niet pochýb o tom, že cestovný ruch spojený s holokaustom má svojich fanúšikov

a segmenty ľudí, ktoré oslovuje každoročne. Vzniká dopyt po zájazdoch do koncentračných

táborov, ktorý cestovné kancelárie prirodzene využívajú, aj napriek tomu, že sme nezistili

existenciu na Slovensku alebo Česku takej cestovnej kancelárie, ktorá by poskytovala len

zájazdy do koncentračných táborov. Je však mnoho takých, ktoré vo svojom portfóliu

ponúkaných produktov tieto zájazdy majú a to v niekoľkých variantoch. Marketing

cestovných kancelárií je však nie je v rámci komunikácie s verejnosťou zameraný na

propagáciu týchto druhov zájazdov alebo tvorbu pridanej hodnoty vo forme vzdelávania alebo

osvety. Na základe obsahovej analýzy webových stránok vybraných 10 cestovných kancelárií

na Slovensku a v Českej republike sme dospeli k záveru, že dominuje tvrdý predaj zameraný

na cenu, pohodlie, či sekundárne výlety ako je výlet do Krakówa a podobne. Cestovné

kancelárie poskytujú málo informácií o samotných koncentračných táboroch. Marketing

cestovných kancelárií sa tak javí ako málo etický. Domnievame sa, že pri jeho tvorbe

absentujú morálne úvahy o propagácii koncentračných táborov. Takáto komunikácia

zanedbáva podstatu histórie a prispieva k tomu, aby bol historický odkaz pre súčasné

generácie komplexne zanedbaný. Zjednodušenie tejto problematiky v rétorike cestovných

kancelárií je evidentné. Na druhej strane si uvedomujeme, že celkom zjavné presvedčenie, že

si pamätné miesta koncentračných táborov zaslúžia osobitnú pozornosť a opatrnosť pri
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formulovaní marketingových odkazov, sa musí prispôsobiť spoločenským a psychologickým

generačným zmenám. Tieto skutočnosti sme mali na pamäti pri tvorba návrhov na

skvalitnenie obsahu marketingovej komunikácie cestovných kancelárií v rámci marketingu

zájazdov do koncentračných táborov.

Pri tvorbe návrhov sme sa zamerali na dve základe veci a to na komunikáciu

s potenciálnym návštevníkom o tom, prečo by mal koncentračný tábor navštíviť. Navhli sme,

aby komunikácia spočívala v jednoduchom prezentovaní toho, že ide o uctenie si pamiatky

a najmä zachovanie tejto pamiatky do budúcnosti, aby sa nezabudlo a návštevník by tak bol

ďalším nositeľom výpovede o historických udalostiach. Druhým bodom bolo

implementovanie nástrojov na zvýšenie informovanosti a osvety o koncentračných táboroch

a holokauste ako formu pridanej hodnoty cestovnej kancelárie. Navrhli sme realizáciu

prednášok pre školy, tvorbu content marketingového blogu a taktiež účasť na podujatiach, kde

je možné prednášať podobne ako na školách len pred iným publikom. Ak niektorá cestovná

kancelária bude poskytovať uvedené služby, či možnosti, sme presvedčení o tom, že je možné,

aby sa odlíšila na trhu a získala si fanúšikov ako staršej, tak i mladej generácie.

Cieľ práce, ktorý bol stanovený v prvom rade ako analýza návštevnosti vybraných

koncentračných táborov a prieskum v oblasti marketingu cestovných kancelárií ponúkajúcich

zájazdy do koncentračných táborov sme napĺňali v rámci praktickej časti, kde sme

zhromaždili štatistiky a výsledky vlastného prieskumu o marketingových nástrojoch

vybraných cestovných kancelárií. Tie sme následne spracovali pomocou grafov a tabuliek,

porovnávali a interpretovali. Nadväzujúcim cieľom bolo spracovať návrhy ako skvalitniť

komunikáciu cestovných kancelárií voči verejnosti o zájazdoch s tematikou návštevy

koncentračných táborov, čo sme realizovali vo štvrtej kapitole.

Máme za to, že na trhu existuje potreba zlepšenia komunikácie ohľadom problematiky

cestovného ruchu spojeného s holokaustom zo strany cestovných kancelárií, čo bolo možné

vidieť aj na základe výsledkov nášho prieskumu. Najmä táto časť je využiteľná pre cestovné

kancelárie ponúkajúce zájazdy do koncentračných táborov. Nie len pre vybrané analyzované,

ale aj všeobecne.
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