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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Jaké znáte další oblasti v kategorii temného cestovního ruchu?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – VÝBORNĚ.

Slovní hodnocení práce:
Předložená bakalářská práce se věnuje aktuálně se rozvíjející oblasti cestovního ruchu jakým

je právě temný cestovní ruch se specifikou na koncentrační tábory. Teoretická část předložené

bakalářské práce nás v úvodu seznamuje s historií koncentračních táborů, nejznámějšími místy,

jejich účelu a dělením, počtem úmrtí jednotlivých národů. Definuje specifika a vznik této

kategorie cestovního ruchu, jeho vývoj i v kontextu filmových zpracování.

Praktická část se věnuje komparaci CK poskytujících výše uvedenou formu cestovního ruchu,

možná by bylo vhodné pro komparaci využít marketingovou analýzu. Popisný charakter

neubírá na významu práce a spolu s přehledem marketingových komunikačních prostředků

dává jasný přehled o nabídkách jednotlivých cestovních kanceláří. Analýza návštěvnosti dvou

vybraných koncentračních táborů nás informuje nejen o počtu návštěvníků, ale také jejich

národnostnímu složení.

Zpracování praktické části je vhodným předpokladem pro formulování návrhové části, která je

vhodnou kompilací názorů autorky a výsledků vyplývajících z předložené BP. Výše uvedené

výsledky mohou být dále prakticky využity i pro ostatní cestovní kanceláře, především pro

zlepšení marketingového komunikačního mixu spolu s rozvojem cestovního ruchu v dané

oblasti.

Závěr:
BP je propracovaná naplňuje stanovený cíl.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A – výborně.
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